Tổ khai sơn TĐ.QAKC là Tổ Minh Vật - Nhất Tri.

Thứ hai: Tổ sư Nguyên Thiều - Siêu Bạch vào miền Nam hoằng pháp và khai
sơn TĐ.QAKC tại Vĩnh Cửu - Đồng Nai vào khoảng năm 1695-1698.

Về quan điểm thứ nhất: Trong quá trình điền dã, tham vấn và sưu tập tài liệu có
ý kiến cho rằng: Ngày 27 tháng 5 năm Chính Hòa thứ 15 (1694) Tổ sư Nguyên
Thiều và Tổ Giác Phong (khai sơn Tổ đình Thiên Thọ Báo Quốc) cùng đứng tên
trong một “Tờ trình”xin miễn thuế ruộng chùa cho tam bảo và được chúa
Nguyễn Phúc Chu châu phê.

Tổ sư Nguyên Thiều (1648- 1728), họ Tạ, pháp danh Nguyên Thiều còn có pháp
danh khác là Siêu Bạch, thuộc tông Lâm Tế đời thứ 33, người huyện Trình
Hương Triều Châu tỉnh Quảng Đông. Năm 1667 khi Ngài 19 tuổi, đến xuất gia
với Hòa thượng Bổn Quả - Khoáng Viên (có nơi gọi là Bổn Kiểu hay Bổn Khao).
Năm Đinh Tỵ (1677) ngài Nguyên Thiều theo thuyền buôn đến miền Trung, phủ
Quy Ninh - Việt Nam (nay là thành phố Quy Nhơn - Bình Định). Ngài dựng chùa
Thập Tháp Di Đà để làm cơ sở truyền bá Phật pháp.

Năm 1683 Chính Hòa thứ 4, Tổ Nguyên Thiều xây dựng xong chùa Thập Tháp Di
Đà [5].

Ngày 27 tháng 5 năm Chính Hòa thứ 15 (1694) Tổ sư Nguyên Thiều và Tổ Giác
Phong cùng đứng tên trong một “Tờ trình” dâng lên chúa Nguyễn Phúc Chu, xin
miễn thuế ruộng cho tam bảo và được Chúa châu phê[11].

Năm 1695 Tổ Nguyên Thiều nhận “mật chỉ” của Chúa Nguyễn (Nguyễn Phúc
Chu 1691-1725) vào miền Nam với hai nhiệm vụ.

Các môn đồ của Ngài lập tháp ở chùa Kim Cang (nay là Tổ đình Quốc Ân Kim
Cang, ấp Bình Lục, xã Tân Bình, huyện Vĩnh Cửu tỉnh Đồng Nai) để tôn thờ nhục
thân của Ngài trong khuôn viên chùa, cách chính điện khoảng 700 mét.

Tháng Tư năm Kỷ Dậu (1729), nhân ngày lễ Phật đản, Chúa Nguyễn Phúc Chú
“Trú” hay “Thụ”(1725-1738) ban thụy hiệu cho Tổ Nguyên Thiều là “Hạnh Đoan
Thiền sư” và làm bài minh cho khắc vào bia dựng tại “tháp vọng” ở Huế, tán
thán công đức[21].

Tháng 8 âm lịch năm Kỷ Dậu (1909) các đệ tử của Tổ Nguyên Thiều tại miền
Nam trùng tu lại tháp Tổ tại Đồng Nai và có khắc tên 06 ngôi chùa của 06 vị
Hòa thượng đứng ra thực hiện, cũng như chứng minh cho việc trùng tu này.

Đến năm 1946 khi giặc Pháp mở rộng địa bàn chiếm đóng tại khu vực này,
TĐ.QAKC bị thiêu hủy hoàn toàn.